
I 

~ 

• - 8 l1AYll 197) 

~EVIST A CAFETERA DE COLOMBIA 
Vol. XXI ABRIL - SEPTIEMBRE - 1972 o. 152 

ERACION NACIONAL DE CAFETEROS DE COLOMBI~ 



FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS 
DE COLOMBIA 

PERSONAL DIRECTIVO 

NACIONAL DE CAFETEROS COMITE 

Señor Ministro de Relaciom:s Exk ri o res 
Se i'io r Ministro de Hac iend a y Crédito Pú blico 

Sefior Ministro de Desarrollo Econó mi co 
Seño r Ministro de Agricultura 

Señor Gere nte de la Caja de Crédito Agrari o 

Miembros elegidos para el período 1972 - 1974 

PRI ClPALES : SUPLENTES : 

Sr. Leonidas Londoño Lond oño 
Dr. Ra fael Parga Cortés 

Dr. Gustavo Ríos Ochoa 
Or. Fé lix Trujillo Trujillo 
Dr. Gabriel Pérez E calante Sr. Hernán Toro Uribe 

Dr. Carlos Ospina Delgado 
Dr. José María Patiño Sanz 
Sr. Nicolás Sáe nz Oávila 

Dr. José Arq uim edes de Angulo 
Dr. J ajme García Parra 
Dr. Pablo Em ilio Solarte 

Gere nte General: 
DR . ARTURO GOMEZ JARAMlLLO 

Gerente Auxiliar: 
DR. JORGE CA RDEN AS GUT IERREZ 

Gere nte Admini trat ivo: 
SR . MARIO A ISAL ME LO 

Gerente Técnico : 
DR. GERMAN VALENZUELA SAMPER 

Secretario General : 
DR . JOS E FE RNA IDO JARAMlLLO HOYOS 



NUESTRA PORTADA 

PEDRO URIBE MEJIA 

DIRIGENTE CAFETERO 

Fallecido en Manizales el 17 de Mayo 

de 1.972 . 





ORGANO DE LA FEDERACION NACIONAL DE CAFET EROS DE COLOMBI A 
DIR ECTOR: GERENTE GENE RAL DE LA FEDERACION 

REDACCION y COORD INACIO N: La Secretar ía Gene ral de la Federación 
Licenc ia del Ministerio de Gobierno 

Resolución No. 00497 del 17 de abril de 1972 
Tarifa para libros y revistas editado s en Colombia Permiso No. 310 

Vol. XXI ABRI L - SEPTIEM BRE - 1972 No . 152 

CONTENIDO 

Pág. 

EDITORIALES 

1. Resolución No . 1 de 1972 (mayo 25) 

DEL COMITE NACIONAL DE CAFETEROS , por la cual se honra la memo-
ria de don PEDRO URIBE MEJIA. 8 

2. Carta de AgradecillÚento al COllÚté Nacional de Cafeteros, de los hijos de 
don PEDRO URI BE MEJIA. 10 

DON PEDRO URIBE MEJIA: Breve Biografía 11 

DISCURSOS EN EL SEPEUO DE DON PEDRO URIBE MEJlA: 

1. Sr . Ministro de Agricultura , Dr. Hernán JarallÚllo Ocampo . 14 

2. Dr. Fernando Londoño Londoño 17 

DECRETO No . 816 de 1972 (mayo 17), DEL GOBIERNO NACIONAL, por el cual 
se exalta la memoria de un ilustre compatriota. 24 

MOCIONES DE DUELO COMITES DEPARTAMENTALES DE CAFETEROS: 

l . Antioquia : RESOLUCION No. 3 DE 1972. 2 6 

2. Boyacá : RESOLUCION No. 2 DE 1972 (mayo 19) , por la cual se honra 
la memoria de un ilustre Colombiano. 27 

3. Caldas: ACUERDO No. 5 DE 1972 (mayo 22), por el cual se honra la 
me moria de don PEDRO URIBE MEnA 28 

4. Cauca : PROPOSICION No. 2 DE 1972 (mayo 22). 31 

5. Cundinamarca: PROPOSICION 31 

La responsab ilidad de los conceptos "S de los respec tivos autores de los art ícuJos. 

La distribución de eS la Revis la es graluita. 



4 CONTENIDO 

6. Huila: PROPOSICION No. 07 DE 1972 

7. Magdalena : RESOLUCION No. 3 DE 1972 (mayo 19) 

8 . Nariño: PROPOSICION No. 6 DE 1972 (mayo 22). 

9 . Norte de Santander: RESOLUCION No. 2 DE 1972 (mayo 23) , por el 

Pág. 

32 

33 

34 

cual se honra la memoria de un eminente se rvidor de la Industria Cafetera. 34 

10. Quindío:¡ RESOLUCION No. 22 DE 1972 (mayo 17), po r la cual se 
lamenta el fallecimiento de un distinguido cafetero. 35 

11. Risaralda : RESOLUCION No. I DE 1972 (mayo 22) , por medio de la 
cual el Comi té Departamental de Cafe teros de Risaralda registra con profundo 
pesar el fallecimiento de don PEDRO URIBE MEJIA 36 

12. Santander : PROPOSICION 37 

13. Tolima: PROPOSICION 37 

14. Valle del Cauca: MOCION DE DUELO 38 

ENTIDADES GUBERNAMENTALES Y CIYlCAS: 

1 . Gobernación de Caldas: DECRETO No. 0265 (mayo 17 de 1972), por el 
cual se honra la memoria del eminente ciudadano don PEDRO URlBE MEJlA. 39 

2 . Concejo de Manizales: RESOLUCION No. 6 (17 de mayo de 1972), por el 
cual se lamenta la mu erte de un eminente ciudadano. 41 

3. Sociedad de Mejoras Públicas de Manizales: R,ESOLUCION No. 02 (mayo 
17 de 1972), por la cual se lamenta su fallecimiento. 42 

4. Municipio de Calarcá, Quindío : RESOLUCION No. 059 DE 1972 Uunio 
7) , por la cual se rinde homenaje a un distinguido ciudadano defensor de ios 
inte reses nacionales en la Industria Cafetera Colombiana. 44 

SECTOR CAFETERO: 

l . Banco Cafetero : Aparte del Acta o. 886 de la Junta Direc tiva (mayo 
1~7~. ~ 

2. Flota Mercante Grancolombiana : Moción de Duelo de la Junta Directiva. 46 

3. Almacafé: Proposición (27 de junio de 1972) de la Junta Directiva de los 
Almacenes Generales de Depósito de Café S.A. (Acta o. 79). 46 

4 . Compañía Agrícola de Seguros S.A .: Moción de duelo, aprobada por la 
Jun ta Directiva el 24 de mayo de 1972. 47 

5. Asociación Nacional de Exportadores de Café : Co municaciones enviadas a 
la familia URlBE ARANGO y al Co mité Departamental de Cafeteros de 
Caldas ( 17 de mayo de 1972). 48 



.. 

REVISTA CAFETERA DE COLOMBIA 

OTRAS ENTIDADES 

l. Gobierno de los Estados Unidos: Nota verbal dirigida al doctor Arturo 
Gómez Jaramillo , Gerente General de la Federación , por el Embajador de los 

5 

Pág. 

Estados Unidos en Colombia . 49 

2. Banco del Comercio: Proposición de la Junta Direc tiva enviada al docto r 
Artu ro Gómez J aramillo en carta del 22 de mayo de 1972 por el docto r 
Camilo Herrera Pardo, Presidente. SO 

LA PRENSA Y DON PEDRO URIBE MEJIA 

l . Comunicado de Prensa de la Federación Nacional de Cafeteros de Colom-
bia (mayo 17 de 1972). 51 

2 . LA PATRIA: "Don Pedro Uribe Mejía" por Bernardo Londoño Villegas. 53 

3 . EL TIEMPO: Nota Editorial 54 

4. EL ESPECTADOR: Día a Ola - "El Sumo Pontífice del Café" 55 

s. EL COLOMBIANO: "Don Pedro Uribe Mejía" 56 

6. EL SIGW: "Don Pedro Uribe Mejía" 57 

7 . BOLETIN DE ECO OMIA CAFETERA: " Registro" , Edición de Mayo de 
1972. 58 

REUNIONES DE PRODUCTORES - BOGOT A y GINEBRA 

Comunicado de Prensa: 

1. Acuerdo Cafetero en Bogotá (10 de marzo de 1972) 59 

2. Reunión de Países Productores de Café en Ginebra (8 de abril de 1972). 61 

REUNlON DEL CONSEJO INTERNACIONAL DEL CAFE EN WNDRES 

( 

1. Declaración del Dr. Hernán Jaramillo Ocampo, Ministro de Agricultura. 

2 . Opiniones del Presidente del Comité Interamericano de la Alianza para el 
Progreso (ClAP) - Dr. Carlos Sanz de Santa María (3 de agosto de 1972). 

62 

64 , 
~ PRENSA DE LOS ESTADOS UNIDOS E INGLATERRA OPINA SOBRE 

I 
LA REUNlON DEL CONSEJO INTERNACIONAL DEL CAFE: 

l. EDITORIAL: " Fricciones con América Latina" The Journa! of Commerce, 
New York, 24 de agosto de 1972. 

~ 2. EDITORIAL: " Estancamiento del Café" The Joumal of Commerce, New 
~rk, 6 de septiembre de 1972. 

6 6 

68 



CONTENIDO 6 

Pág 

3. ED TORIAL: "Nervios Cafeteros" The Wall Stree t Journal , NeW York , 8 
de septiembre de 1972. 70 

4 . "Sch1uter opina sobre el nuevo Convenio Cafetero" Agencia Noticiosa 
" Reuters Economic Service", Londres, 25 de septiembre de 1972. 72 

ACUERDO DEL GREMIO CAFETERO CON EL GOBIERNO NACIONAL 
Comunicado de Prensa (8 de junio de 1972) 

NUEVO CONTROL FISCAL DE LA FEDERACION 

COOPERATIVAS DE CAFICULTORES: 

73 

74 

Información Estadística a junio 30 de 1972. 75 

NUEVA LINEA DE CREDlTO PARA RENOVACION DE CAFETALES DE 
PEQUEÑOS CAFlCULTORES: Fondo Rotatorio de Crédito. 76 

" LA FEDERACION NACIONAL DE CAFETEROS, UN EJEMPLO DE SOLIo 
DARIDAD" . Art ículo aparecido en la Revista LLAMA , No. 40, julio· septiembre, 
de 1972. 78 

APUNTES TECNICOS 

l . "La Roya del Café" : Reseña general e histórica 

2. "Campaña Contra la Roya del Café": Breve análisis 

LEGISLACION CAFETERA 

1. Resolución Orgánica No. 02304 de 1972 ( 14 de abril), de la Contraloría 
General de la República, por la cual se adopta el Manual de Auditoría No. 8, 

80 

84 

para la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia. 9 1 

2. Resolución No . 1588 de 1972, (25 de mayo de 1972) , por la cual se 
determinan las funciones de la Superintendencia Bancaria en la vigilancia 
Administrativa y Comercial de la Federación Nacional de Cafeteros de Colom· 
bia y los Almacenes Generales de Depósito de Café S.A. "Almacafé" . 93 

3. Resolución No . 3 de 1972 (mayo 26), del Comité Encargado de fijar los 
precios de compra de café , porla cual se fija en $ 1.450.00 por carga, el precio 
inte rno de compra de café pergamino tipo Federación. 103 

4. Resolución No. 39 de 1972 (mayo 3 1) , de la J unta Monetaria de la 
República de Colombia, por la cual se señala un precio mínimo de reintegro 
de US$ 72.20 por saco de 70 kilos. 104 

5. Resolución No. 4 de 1972 Gunio 23) , del Comité Encargado de fga r los 
precios inte rnos de compra de café, por la cual se fija en $ 1.490.00 por carga, 
el precio inte rno de compra de café pergamino tipo Federación. 105 



REVISTA CAFETERA DE COLOMBIA 7 

Pág. 

6. Decreto No. 1144 de 1972 Oulio 5), del Presidente de la República de 
Colombia, por el cual se señala la cuota de Retención Ca fetera. 106 

7. Resolución No. S de 1972 Gulio 11) , del Comité encargado de fij ar los 
precios internos de compra de café , por la cual se fija en $ 1.555.00 por carga, 
el precio de compra de café pergamino tipo Federación. 107 

8. Resolución No. SO de 1972 Gulio 12) de la Junta Monetaria de la Repú-
blica de Colombia, por la cual se señala el precio mínimo de reintegro en 
US$ 80.40 por saco de 70 kilos. 108 

9. Decreto No. 1274 de 1972 Gulio 21), del Presidente de la República de 
Colombia, por el cual se señala la cuota de retención cafetera. 109 

10 . Resolución No . 6 de 1972 Gulio 24) , del Comi té encargado de fijar los 
precios internos de compra de café por el cual se fija en $ 1.610.00 por carga, 
el precio interno de compra de café pergamino tipo Federación. 110 

\l. Decreto No. 1322 de 1972(31 de julio) del Presidente de la República de 
Colombia, por el cual se señala la cuota de Retenció n Cafetera. 111 

12. Decreto No . 1639 Bis de 1972 (8 de septiembre) del Presidente de la 
República de Colombia, por el cual se señala la cuota de Retención Cafetera. J 12 

I 



RESOLUCION NUMERO 1 DE 1972 
(Mayo 25) 

EL COMITE NACIONAL DE CAFETEROS 

CONSIDERANDO: 

a) Que el 17 de los C01-nentes falleció en la ciudad de Manizales 
el señor PEDR O URIBE MEllA, quien fue delegado a Confe
rencias Cafeteras Internacionales y a numerosos Congresos y 
Conferencias Cafeteras Nacionales, miembro fundador del 
Comité Departamental de Cafeteros de Caldas y su Presidente 
durante 25 años, hasta su fallecimiento; 

b) Que el señor URIBE MEllA consagró su meritoria existencia 
al servicio y defensa de los intereses del gremio y la industria 
cafetera de los cuales llegó a ser líder indiscutible y que desde 
las distintas posiciones que ocupó contribuyó de manera de
cisiva y desinteresada, con su consejo y orientación, a la bús
queda de soluciones a las necesidades y requerimientos de los 
caficultores colombianos; 

c) Que en el señor URIBE MEllA se conjugaron las mejores 
virtudes ciudadanas que le llevaron a distinguirse como uno 
de los más calificados dirigentes de su ciudad y su Departa
mento; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Deplorar sinceramente el fallecimiento 
del señor URIBE MEllA que priva al 

gremio y a la sociedad de uno de sus mejores conductores. 

ARTICULO SEGUNDO. Disponer que el Centro Nacional de In
vestigaciones de Café de la Federación 

Nacional de Cafeteros en Chinchiná lleve el nombre del ilustre 
desaparecido . 



R EV ISTA CAFETE RA DE COLOMBIA 9 

ARTICULO TERCERO. Ordenar la colocación en las oficinas 
centrales de la Federación en Bogotá de 

un retrato al óleo del señor URlBE MEJlA . 

Comuniquese esta Resolución a los bijas del señor URIBE 
MEJlA y al Comité Departamental de Cafeteros de Caldas. 

Dada en Bogotá, D.E. , a los veinticinco (25) dias del mes de 
mayo de mil novecientos setenta y dos (1972). 

EL PRESIDENTE, 

Hernán Toro Uribe 

EL SECRETARIO, 

José Fernando Jarami/lo H. 

I 



Manizales, Junio de 1972 

Señores 
COMITE NACIO NA L DE CAFETEROS 
BOCOTA 

Esti mados amigos: 

El homenaje que el Comité y la Dirección de la Federación de 
Caf~teros de Colombia acaba de rendir a nues tro padre, dándole el 
nombre de PEDRO URIBE MEJlA al centro de investigaciones del 
caf é de Chinchiná, es un honor a nuestro progenitor que nos emo
ciona profundamente y /lOS obliga eternamente. 

Es cierto que no lo creemos inmerecido, porque toda nuestra 
vida y la de nues tros hijos, transcurrió, hasta el día de su muerte, 
viéndolo afanar e, luchar y pensar por los cafeteros, por los hom
bres del campo y, esp ecialmente, por los descelldien tes de los cam 
pesinos cafetero a los cuales admiró como trabajadores, respetó 
co mo compatriotas y como hombres y defendió como gremio pro
ductor con derecho a lograr de su trabajo un poco de bienestar, 
salud y seguridad. 

Pero no siempre se hace honor a los que por ser luchadores 
dejan tantos amigos como adversarios. Por fortuna, nu es tro padre 
no lanzó nunca una ofensa grave ni caus ó un agravio injusto, por
que trabajó a favor de muchos y en contra de nadie. 

El nombre de Pedro Uribe Mejía en el Centro al que tanto 
interés puso y en el cual se desarrollan tan importantes investiga
ciones y se trabaja tan intensamente por los cafeteros y por Co
lombia hace imperecedera la memoria que nosotros queremos que 
no se desvanezca nunca. Y por eso erá tan indeleble nuestro agra
decimiento para quienes hicieron posible est e monumento sin ima
gen de un hombre de trabajo, patriotismo .Y fervor infatigables. 

En nuestro nombre y en el de todos nues tros familiares les 
envia mos nues tro sincero agradecimien to. 

(Fdo.) José Uribe A . 

(Fdo.) Bernardo Ur¡he A . 

(Pdo.) Enrique Uribe A. 

(Fdo. ) Gabriel Uribe A . 



MIEMBROS ELEGIDOS PARA LOS COMITES DEPARTAMENTALES DE CAFETEROS 
PERIODO n EL l o. DE AGOSTO DE 1972 AL 31 DE JULIO DE 1974 

ANTIOQUI A - Principales: Sr. Jaime Correa Cadavid, Dr. Alfonso Correa Bernal. Dr. Juan Peláe7 
Sierra, DI. Bernardo Vélez Londoño , Sr. Gabr iel Gómez Henao, Or. Fabio Mejía Mejía . Suplentes: 
Sr. Hcrnán Betaneur Robledo , Sr. Pascual Co rrea Flórez, Sr. Vicente Uribe Cada vid. Sta. Ernestina 
Ma zo 1::., Sr. Adolfo León Gómez, Sr. Roberto Cardona Z. 

BOY ACA - Principales: Dr. Vicente Pineda Pineda , Sr. Rafael Buitrago Páez, Sr. Libardo Cuervo 
Patarroyo, Dr. Lu is A. Vargas. - Suplentes: Sr. Luis Felipe Vargas, Sr. Jorge González E., Or. CI ímaco 
Ortiz P. , Sr. José Mar ía Sarmiento. 

CALDAS - Principales : Dr. Camilo Olimpo Cardona A. , Or. José Giraldo Angel, Or. Jaime Restrepo 
Mej ía. Dr. Enrique Mej ía Ruiz , Dr. Jesús López Salazar, Dr. León Londoño Londoño. - Suplentes: 
Dr. Hernán Cuartas Angel, Sr. J o rge Hoyos Robledo, Sr. José Manuel Mejía M., Dr. Kevin Angel Mejía, 
Dr. Alberto Montes Sáenz, Sr. Bernardo Henao Jaramillo. 

CAUCA - Principales: Dr. Alfonso J ordán Jiménez , Dr. Gerardo Femández Córdoba, Sra . Sonia 
Castri llón de Lehmann , Dr. Juan Ma r ía Caicedo, Sr. Jo rge Castro S. - Suplentes: Dr. Emilio 
Velásq uez, Dr. Eduardo Lobo Guerrero, Sr, . Rafael Estela, Sr. Carol Jaramillo S., Sr. Antonio Ayerbe, 
Dr. Mario Rojas Chaux. 

CUN DlNAMARCA - Principales: Sr. Alvaro Gutiérrez Sierra, Sr. Miguel Holguín Calderón, Sr . Eduar· 
do Junguito Hernández, Sr. Benito Gómez Durán, Sr. Ernesto Sayer Mart ínez, Dr. Alfredo Izquie rdo. 

Suplent es: Sr. Roberto Liévano Ricaurte. Dr. Lu i~ Francisco Cuervo, Sr. Pedro David Sarmien to, Dr . 
Eduardo López Vélez. Dr. Guillermo PabÓn Plata, Dr. Jorge Cáceres Bejarano. 

Hln LA - Principales: Or. Rodrigo Ocampo Ospina, Sr. Arturo A1arcón Perdomo, Sr. Silvia Burbano, 
Sra. Graciela ViII ami I de Corredor, Dr. Roberto Ourán A1vira, Sr. Antonio CuéUa r Cabrera. -
Suplentes: Sr. Aristóbulo Rincón , Sr. Arturo Reina , Sr. Luis A. Plazas, Sr. Luis Carlos Macías, Sr. José 
G~ rcía Salazar, Sr. Aoresmiro Azuero. 

MAGDALENA - Principales: Sr. Pablo Solano Dávila, Sr. Julio Figueroa, Sr. Luis Carlos Lacouture 
D., Dr. Luis Díaz Gra nados, Sr. Guillermo Araque Gutiérrez. Dr. Rafael Campo Murcia. - Suplentes: 
Sr. Carlos Vargas P., Sr . José María Hinojosa, Sr. Pedro Ureche, Sr. Rafael Nicasio Díaz Granados, Sra. 
Magdalena Castro Mansa lva , Sr. Gonzalo Mend iola. 

ARIÑO - Principales : Dr. Miguel Eduardo Román, Dr. Campo El ías Burbano, Dr. José Miguel 
Caicedo, Or. Sergio Bravo Pantoja. - Suplentes: Sr. Hemando Pabó n, Sr. Pablo Emilio Solarte, Dr. 
Miguel A. Ortega, Sr. Julio Ignacio Moncayo. 

NORTE DE SANTANDER - Principales: Dr. Miguel Durán Durán, Sr. Héc tor Sant.ella Peñaranda. Sr. 
Sixto Jaramillo Cabrales, Dr. Salvador Cristancho Go nzález. - Suplentes: Dr. Efra ín Vásquez, Dr. José 
Gabriel Carrillo. 

QUI NDlO - Principales: Dr. Ernesto Ramírez Malina, Dr. César Grajales Hoyoso Sr. Arturo Palacio 
Jaramillo. Sr. Leonardo Salazar Santacoloma. Dr. Hernán Palacio Jaram ill o. Dr. Guillermo Gareía 
Sierra . - Suplentes: Sr. Argemiro Buitrago Casti llo, Dr. José Grego rio Casas, Sr. Vcnancio Mar! íne? 
Sierra . Sr. Ca rlos Gómez Gómez, Sr. Mario Jara millo J arami llo. Sr. fmilio I:.strada V. 

RISAR AL DA - Principales: Dr. Federico Drews Castro, Sr . Antonio Uribe Aristizábal, Sr. Hemán 
Londoño Restrepo, Sr. Alberto Salazar ie to, Sr. Leonidas Arango Escobar. Sr. Carlos Herrera 
Hincapié. - Suplentes: Sr. Reinaldo Acos ta Soto, Sr. Gonzaga Fló rez Herrera. Sr. I:.mtlio Gartner, Sr. 
Warlen Echeverri, Sr. Hugo Tobón Duque. 

SA TANDER - Principales: Sr. Valent ín GonzáJez Rangel, Sr. Luis Rueda Pinilla , Sr. Julián García 
G" Sr. Eduardo Rueda Barrera, Sr. Alberto Santo Buitrago, Sr. Jo rge Ogliastri Ferreira. - Suple nt es: 
Dr. Luis Ardi la Casamitjana, Sr. Gabriel Silva Gira tá. Sr. Gilberto Garc ia Parra. Sr. Manuel frardo 
Zárate, Sr. Luis Gustavo Gómez. Sr. Eduardo Sánchez Castro. 

TOLlMA - Principales: Dr. J uan Antonio Velandia , Dr. Maclovio Alvira Jácome , Sr. Jaime Londoño. 
Dr. Yezid Melendro S., Sr. Carlos Turriago Pardo, Sr. Luis Ca rlos Sepúlveda . - Suple ntes: Sr. José A. 
Portela, Sr. Juan A. Lamprea , Sr. Alfonso González, Dr. Alvaro Camacho Melo, Sr. Lisandro Méndez. 
Sr. Arcadio Montoya. 

VAL LE - Principales: Sr. Gui llermo Lo ndoño Vi lla. Sr. Mario Ospina Ruiz, Sr. Al o nso Dudn Rivcro. 
Sr. Marco ,Ja ramillo Boter? , Sr. Gui llermo Mojía Jarami!lo, Sr. Manuel Artu ro Deu, Debes. Suplen . 
tes: Sr e. tor eraJa les Lopez, Dr . He nry Ossa Jaramillo. Sr. Sigifredo Hoyos Arbe lóe? Sr. Gui llerm o 
Ramirez Caro, Dr. Fabio Correa Leó n, Dr. Hern ando Velásquez Muñoz. 


